

Den Internationale Kongres for Anthropologi og Geografi. København 1938.

Den internationale kongres for antropologi og etnologi afholdt i sommeren 1938, den 1.—6. august, sin anden samling i København under stor tilslutning baade fra Danmark og udlandet, idet ca. 700 medlemmer havde anmeldt deres deltagelse.

Kongressens mangesidige arbejde var organiseret af den danske komite under forsæde af inspektør Thomas Thomsen, Nationalmuseet, og tilrettelægningsen af de mange praktiske forhold, der betingede et godt resultat, varetoges af dr. Kaj Birket-Smith, der som kongressens utrættelige generalsekretær samtidig var den, der knyttede dens mange og forskelligeartede organer sammen.

Kongressen holdt sit aabningsmøde den 1. aug. i Universitetets festsal under overværelse af H. M. Kongen, hvorefter arbejdet paabegyndtes i de 7 sektioner (med undersektioner 13), som det vidtspændende arbejdsomraade af praktiske grunde var delt i. De fleste møder fandt sted dels paa Universitetet, dels i Nationalmuseets foredragssal, hvor fællesmøder og forevisning af videnskabelige film afholdtes. Adskillige problemer indenfor antropologien gav anledning til levende diskussion, — ikke mindst fordi racespørgsmaalet indtog en vigtig plads paa programmet, og nogle af de mest fremtrædende videnskabsmænd var mødt og tog stilling til det, bl. a. prf. Weidenreich fra Peiping m. fl.

Paa alle omraader følte kongressen at udfylde sit formaal, idet der saaledes paa alle felter fandt en frugtbar meningsudvexling sted, og personlige forbindelser knyttedes til videre samarbejde.

Ind imellem det alvorlige arbejde afholdtes selskabelige sammenkomster, hvor kongressens medlemmer modtoges som gæster, saaledes af Københavns Magistrat, Ny Carlsberg Glyptoteket, Nationalmuseet, Helsingør Byraad og Frilandsmuseet i Lyngby. Under kongressens ophold var desuden arrangeret forskellige specialudstillinger.

Den 6. aug. lukkede kongressen ved et møde paa universitetet, hvorefter der sluttedes af med en festlig sammenkomst hos Nimb. — I den paafølgende uge deltog en del af medlemmerne i en rundrejse i landet, hvor de under førerskab af specielt sagkyndige fik lejlighed til at se vore smukkeste oldtidsminder.

International Udstilling for Polarforskning i Bergen 1940.

Under Protektion af Hans Majestæt Kong Haakon VII planlægges i Tiden Maj—September 1940 en Udstilling i Bergen, som skal give en Oversigt over Udforskningen af arktiske og antarktiske Egne omfattende Nordishavet, Grønland, Jan Mayen, Svalbard, Frans Josefs Land, Novaja Semlja, Øerne Nord for Asien og Amerika, det asiatiske og amerikanske Fastland langs Ishavet og det Antarktiske Fastland med omliggende Have og Øer. Følgende Themaer tænkes behandlede:

I. Udforskning.

- a. Forskningsrejser i kortmæssig Fremstilling af Ruter, Modeller af Fartøjer, Luftskibe, Flyvemaskiner, Instrumenter, Udrustningsgenstande, Dagbøger, fotografisk Materiale, originale og trykte Kort samt Publikationer.